4
4

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ

« ___ » _____________ 2024 года

         № ______

О сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования
по русскому языку
на территории Белгородской области в 2025 году
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, рекомендациями по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 2025 году, направленными письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 октября 2024 года № 02-311, в целях обеспечения своевременного информирования участников итогового собеседования по русскому языку о результатах итогового собеседования по русскому языку на территории Белгородской области в 2025 году приказываю:
1. Утвердить Порядок информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку на территории Белгородской области
в 2025 году (прилагается).
2. Утвердить места ознакомления с результатами итогового собеседования по русскому языку на территории Белгородской области
в 2025 году для:
обучающихся 9-х классов – образовательные организации, в которых
они осваивают образовательные программы основного общего образования;
лиц, осваивающих образовательные программы основного общего образования в форме семейного образования, лиц, обучавшихся
по не имеющим государственной аккредитации образовательным программам основного общего образования, проходящих экстерном государственную итоговую аттестацию по образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА-9) в организации, осуществляющей
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию
образовательным программам основного общего образования,
(далее – экстерны) – образовательные организации, выбранные экстернами
для прохождения ГИА-9.
3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования муниципальных районов, городских
и муниципальных округов (далее – ОМСУ):
3.1. Опубликовать информацию о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку
на территории Белгородской области в 2025 году на официальных сайтах ОМСУ в течение одного рабочего дня со дня получения данного приказа.
3.2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных организаций, расположенных на территории муниципальных образований.
4. Руководителям образовательных организаций, реализующих образовательные программы основного общего образования:
4.1. Опубликовать информацию о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку
на территории Белгородской области в 2025 году на официальных сайтах образовательных организаций в течение одного рабочего дня со дня получения данного приказа.

4.2. Проинформировать обучающихся, экстернов и их родителей (законных представителей) о сроках, местах и порядке информирования
о результатах итогового собеседования по русскому языку на территории Белгородской области в 2025 году в течение пяти рабочих дней со дня получения данного приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на начальника департамента образовательной политики министерства образования Белгородской области Клименченко Е.Н.
	Заместитель Губернатора Белгородской области – министр образования Белгородской области
	А.В. Милёхин

Чаусова Татьяна Владимировна

(4722) 35-76-59
Приложение

к приказу министерства образования Белгородской области

от «___» ___________ 2024 года № ____
Порядок информирования о результатах итогового собеседования
по русскому языку на территории Белгородской области в 2025 году
1. Общие положения

Порядок информирования о результатах итогового собеседования
по русскому языку на территории Белгородской области в 2025 году разработан в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования» (далее – Порядок проведения ГИА-9).
2. Сроки проведения итогового собеседования
Итоговое собеседование по русскому языку (далее – итоговое собеседование) как допуск к ГИА-9 проводится для обучающихся образовательных организаций, экстернов во вторую среду февраля – 12 февраля 2025 года (основная дата проведения итогового собеседования).
Повторно итоговое собеседование проводится в дополнительные даты
в текущем учебном году во вторую рабочую среду марта и третий понедельник апреля (12 марта 2025 года и 21 апреля 2025 года) для следующих участников итогового собеседования:
получивших по итоговому собеседованию неудовлетворительный результат («незачёт»);
удалённых с итогового собеседования за нарушение требований, установленных пунктом 22 Порядка проведения ГИА-9;
не явившихся на итоговое собеседование по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтверждённым документально;

не завершивших итоговое собеседование по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтверждённым документально.
3. Сроки ознакомления с результатами итогового собеседования
Проверка ответов участников итогового собеседования и обработка материалов итогового собеседования завершаются в следующие сроки:
итоговое собеседование, проведённое в основную дату проведения итогового собеседования и во вторую рабочую среду марта, –
не позднее чем через двенадцать календарных дней с соответствующей даты проведения итогового собеседования;
итоговое собеседование, проведённое в третий понедельник апреля,
а также в дополнительную дату, определённую Рособрнадзором в соответствии
с подпунктом 3 пункта 16 Порядка проведения ГИА-9, – не позднее чем через восемь календарных дней с даты проведения итогового собеседования.

По завершении обработки материалов итогового собеседования региональный центр обработки информации Белгородской области в течение одного рабочего дня по защищённым каналам связи направляет результаты итогового собеседования в виде электронных файлов-ведомостей в органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования муниципальных районов, городских и муниципальных округов
(далее – ОМСУ).
ОМСУ сразу после получения электронных файлов-ведомостей
с результатами итогового собеседования передают их в образовательные организации, реализующие образовательные программы основного общего образования, расположенные на территории муниципалитета, в том числе
в образовательные организации, подведомственные министерству образования Белгородской области.
Руководители образовательных организаций в течение одного рабочего дня со дня получения результатов итогового собеседования обеспечивают ознакомление участников итогового собеседования и их родителей (законных представителей) с результатами итогового собеседования.
Результатом итогового собеседования является «зачёт» или «незачёт».
День ознакомления участников итогового собеседования с результатами итогового собеседования считается официальным днём объявления результатов итогового собеседования.

4. Места ознакомления с результатами итогового собеседования
Местами ознакомления с результатами итогового собеседования
по русскому языку на территории Белгородской области в 2025 году
являются для:

обучающихся 9-х классов – образовательные организации,
в которых они осваивают образовательные программы основного общего образования;

лиц, осваивающих образовательные программы основного общего образования в форме семейного образования, лиц, обучавшихся
по не имеющим государственной аккредитации образовательным
программам основного общего образования, проходящих экстерном ГИА-9
в организации, осуществляющей образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам основного общего образования, (далее – экстерны) – образовательные организации, выбранные экстернами для прохождения ГИА-9.

5. Ответственность за своевременное информирование
участников итогового собеседования

Лица, допускаемые к информированию участников итогового собеседования о результатах итогового собеседования, несут ответственность за соблюдение режима информационной безопасности в отношении служебной и конфиденциальной информации, ставшей им известной в силу выполняемых работ в рамках проведения итогового собеседования, в соответствии
с федеральными законами в части работы с персональными данными.

Ответственность за своевременное информирование участников итогового собеседования о результатах итогового собеседования возлагается
на руководителей ОМСУ, а также на руководителей организаций, осуществляющих образовательную деятельность.